
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 408 DEL 31/05/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER RELAZIONE ARCHEOLOGICA 
PREVENTIVA PRELIMINARE  ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI  
“INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO”  - CUP H61E16000300004 – 
CIG ZAE2675DB6 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2018, con la quale è stato adottato il piano 
triennale delle opere pubbliche 2018 – 2020 ed il relativo elenco annuale 2018;

DATO  ATTO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  ad  interventi  di  “Potenziamento   della 
prestazione strutturale della scuola dell'infanzia e nido di Buscoldo”, opera  inserita in Piano OOPP 2018 - 2020, elenco 
annuale 2018;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio OOPP–Patrimonio-Ambiente ed Ecologia n. 421 del 09.06.2018 
di affidamento dell'incarico di “Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,  contabilità e prestazioni connesse 
degli  interventi  di  potenziamento  della  prestazione  strutturale  della  scuola  dell'infanzia  e  nido  di Buscoldo”  ed 
approvazione dell'aggiudicazione della procedura su ARCA-SINTEL - ID 97716530, all'Ing.Ugo Ziggiotto di Curtatone;

DATO ATTO CHE con D.G.C. 160 del 05.07.2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall'Ing. Ugo Ziggiotto 
degli  “INTERVENTI  DI  POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE DEL POLO DELL’INFANZIA DI 
BUSCOLDO”  -  CUP  H61E16000300004,   dell'importo  complessivo  di  €.410.000,00,  da  candidare  al   bando 
“Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”;

RICHIAMATO il Bando  “Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020- avviso per 
la raccolta del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica”, cui il Comune di Curtatone ha partecipato (ID 655 del 
09.07.2019) richiedendo un contributo di €.  303.400,00, su €. 410.000,00  complessivi, per interventi di potenziamento 
della prestazione strutturale  della scuola dell'infanzia sita in Via Maggiolini, 6;

VISTO  il  seguente QTE  di progetto definitivo:

A)   LAVORI A BASE D'ASTA € 270.455,15

di cui:

- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 262.455,15

-Oneri per adempimenti in materia di sicurezza

(non soggetti a ribasso d'asta) € 8.000,00

Sommano i lavori a base d'asta € 270.455,15

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Pagina 1 di 6  - Det. N.  408 del  31/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
€ - 

 o a gestione diretta - D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.

B2) Indagini - prospezioni geognostiche ( < 2 ,00 %  IVA compresa) € 3.000,00

B3) Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.
€ 500,00

 (TELECOM, ENEL, GAS, etc. Iva compresa)

B4) Imprevisti (<5% di A - art. 132 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.) € 7.462,40

B5) Acquisizione aree immobili, occupazioni, danni,spese notarili e generali etc. € - 

B6) ACCANTONAMENTI

 B6.1) Accantonamenti di cui all'art. 133 c.4 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 1.000,00

 B6.2) Accantonamenti di cui all'art. 92 c.5 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (0,5 < 2,00 % di 

A)
€ 3.000,00

 B6.3) Accantonamenti di cui all'art. 12c.1 Regolamento (3% di A) € 1.000,00

B7) Spese tecniche relative a progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 

supporto,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione, 

assistenza giornaliera e contabilità, collaudo tecnico-amministrativo ed altri collaudi

€ 35.000,00

B8) Assicurazione dei dipendenti € - 

B9) Spese per attività di consulenza o di supporto € - 

B10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B11) Spese per pubblicità, ed ove previsto, ove previsto, per opere artistiche e spese 

d'appalto
€ 500,00

B12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 14.135,00

B13) C.N.P.A.I.A. (4% su B2, B7, B9, B10, B12) € 2.085,40

B14) Premio per assicurazione per verificatore € - 

B15) Varie ed arrontondamenti, contributo Autorità di vigilanza € 213,43

            C) IMPOSTA VALORE AGGIUNTO SUI LAVORI

C1) IVA 22% (su voce A) € 59.500,13

C1) IVA 22% (su voce B1) € - 

C1) IVA 22% (su voce B3,B11) € 220,00
C1)  IVA 22%  (su  voce  B2,B7,B9,B10,  B12,B13, 

B14)
€ 11.928,49

 Totale somme a disposizione € 139.544,85

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO € 410.000,00

DATO ATTO CHE  il finanziamento del progetto sarà ripartito come segue:

FINANZIAMENTO REGIONE LOMBARDIA 74,00% € 303.400,00

COFINANZIAMENTO COMUNALE 26,00% € 106.600,00

RILEVATO CHE  nel QTE tra le somme a disposizione dell'amministrazione, alla voce B12) risultano €. 14.135,00 di 
“Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche”,  necessarie per procedere alla progettazione esecutiva e 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  408 del  31/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

che tale importo  ricomprende :
• Indagini sui calcestruzzi
• ripristino dei saggi;
• indagine geologiche
• relazione archeologica;

ATTESO  CHE: 
-  per importi inferiori ad €.40.000,00 si può procedere ad affidamento diretto ex art. 36, c.2, lett.a del D.Lgs 50/2016;
-   non è  necessario ricorrere al sistema di mediazione telematica (piattaforma di e-procurement) di Regione Lombardia 
“Sintel” di A.R.C.A. 3. Lombardia, in quanto l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 
450  della  legge  n.  296  del  2006  che  ora  così  dispone:  “450.  Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione.  ...”,  con  ciò  
escludendo dall'obbligo gli affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00;

ATTESO CHE stante la necessità di procedere con le indagini archeologiche è stata protocollata  al n° 987/2019 l'offerta 
pervenuta da Dr. Gianpaolo Rodighiero, con sede in Vicolo Freddo, 14 a Mantova  per €. 1.600,00 che sommati a 
contributo previdenziale 4%  pari ad €. 64,00 danno €. 1.664,00  oltre ad  IVA 22%   per €. 366,08 Danno un totale di €. 
2.030,08;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta (prot. INPS_15177686);

VISTI:
- il Decreto Interministeriale 03.01.2018 che ha dato avvio alla programmazione triennale  2018-2010;
- il  Decreto Dirigenziale di Regione Lombardia n.10923 del 25.07.2018 e s.m. ed i.,  che approva la programmazione 
triennale 2018-2020 ed ha inserito la città di curtatone nell'annualità 2018;
-  il decreto 16355 del 12.11.2018 col qual è stato approvato l'elenco degli enti e dei relativi interventi da ammettere a  
finanziamento;
- il   decreto Interministeriale n. 87 del 1 febbraio 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 3 aprile 2019 e pubblicato in 
data 6 maggio 2019 sulla Gazzetta Ufficiale n. 104, dal quale risulta che il  Comune di Curtatone è  beneficiario del 
finanziamento richiesto pari ad €. 303.400,00;

ATTESO CHE il Decreto prevede di autorizzare “gli enti locali di cui agli allegati elenchi dall’Abruzzo al Veneto all’avvio 
delle procedure di gara e/o alla stipula dei  contratti  di appalto,  procedendo alla proposta di aggiudicazione entro il  
termine di 180 giorni, in caso di progettazione esecutiva e di 365 giorni, in caso di studio di fattibilità e/o progettazione 
definitiva, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;I 
tempi di aggiudicazione decorrono dalla data di pubblicazione sulla GURI (6 maggio 2019). 

VISTA la D.G.C. 107 del 30.05.2019 di accettazione del contributo;

Richiamate:
- la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;
- la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione 
nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;
- la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
-  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “ 
Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  408 del  31/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;
- la deliberazione di giunta comunale n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: ”variazioni alle 
dotazioni di cassa anno 2019”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021";
- la delibera di Giunta comunale n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano esecutivo 
(PEG) anni 2019/2021”;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”Debiti fuori 
bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 Prot. 36305 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed in 
particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;
Visto Il D.Lgs. 50 /2016 e s.m. ed i.;

DETERMINA

Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intendono integralmente 
approvate;

Di approvare l’offerta pervenuta al protocollo  al n° 987/2019 dal Dr. Gianpaolo Rodighiero con sede in Vicolo Freddo, 
14 a Mantova, per €. 1.600,00 che sommati a contributo previdenziale 4%,  pari ad €. 64,00, danno €. 1.664,00  oltre ad 
IVA 22%   per €. 366,08 Danno un totale di €. 2.030,08;

Di affidare, per i motivi citati in premessa, la Relazione Archeologica Preventiva come da offerta prot.  n° 987/2019 al 
Dr. Gianpaolo Rodighiero con sede in Vicolo Freddo, 14 a Mantova €. 1.600,00 che sommati a contributo previdenziale 
4%  pari ad €. 64,00 danno €. 1.664,00  oltre ad  IVA 22%   per €. 366,08 Danno un totale di €. 2.030,08; 

Prendere atto che dal decreto Interministeriale n. 87 del 1 febbraio 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 3 aprile 2019 
e pubblicato in data 6 maggio 2019 sulla  Gazzetta  Ufficiale n.  104,  il  Comune di  Curtatone risulta  beneficiario del 
finanziamento richiesto pari ad €. 303.400,00 sull'importo totale di €. 410.000,00;

Di assumere  conseguentemente a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di €.2.030,08 a favore del  Dr. 
Gianpaolo Rodighiero con sede in Vicolo Freddo, 14 a Mantova;

Di dare atto che l'importo di  €.  2.030,08 è  finanziato  con la  seguente imputazione all'annualità  2019 del  bilancio 
pluriennale 2019-2021

  Mis.     Prg    Tit   Mac    Capitolo/Art
   04       01     2            02                          0245109

Pagina 4 di 6  - Det. N.  408 del  31/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

denominato “Potenziamento della prestazione strutturale della scuola dell'infanzia e nido di Buscoldo”

Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge;

DI  TRASMETTERE COPIA  DEL  PRESENTE  ATTO  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO  PER  I 
CONSEGUENTI ADEMPIMENTI.   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  408 del  31/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 408 DEL 31/05/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER RELAZIONE ARCHEOLOGICA 
PREVENTIVA PRELIMINARE  ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI  
“INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO”  - CUP H61E16000300004 – 
CIG ZAE2675DB6 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  408 del  31/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

